
 

 

 

 

 

 

 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 

nr. 16 din 16 mai 2025 

cu privire la respingerea solicitării de recunoaștere și echivalare a actelor obținute în alte state 

 

În conformitate cu prevederile pct. 14-15 din Regulamentul cu privire la recunoașterea și 
echivalarea actelor de înaltă calificare științifică și ştiinţifico-didactică obținute în străinătate 

(Hotărârea Guvernului nr. 7 din 10 ianuarie 2024), în continuare Regulamentul, și a cererii dlui 
ROMANCIUC Alexei din 17.02.2025 de recunoaștere și echivalare a diplomei și titlului științific 
în domeniul Arte conferit dlui ROMANCIUC Alexei de Institutul de Stat de Relații Internaționale 
din Moscova (Universitate), Federația Rusă, Ministerul Afacerilor Externe (Diplomă de candidat 
în științe, №0000249, seria ДКН 24.00.01.0012, eliberată în baza Ordinului № 616 din 
05.07.2022 al Institutului de Stat de Relații Internaționale din Moscova (Universitate), Federația 
Rusă, în baza deciziei Consiliului de disertație MGIMO 24.00.01.0012 din 22.06.2022), în urma 
susținerii tezei de doctorat cu titlul „Социокультурная динамика в культурных пограничьях 
(на базе Карпато-Днестровского региона)/ Dinamica socio-culturală în zonele de frontieră 
culturală (studiu de caz al unor comunități din regiunea Carpato-Nistreană)” la data de 22 iunie 
2022, Agenția Națională de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare (ANACEC) a inițiat 
procedura de recunoaștere și echivalare a titlul științific a dlui ROMANCIUC Alexei. 

În corespundere cu pct. 18 din Regulament, Direcția de profil a ANACEC a examinat actele 

prezentate și a transmis dosarul de atestare Comisiei de profil. În urma examinării dosarului în 
cadrul Comisiei de profil în cercetare și inovare din 02.04.2025, specialistul Direcției de profil a 
ANACEC a verificat suplimentar dacă instituția nominalizată a făcut parte parte din primele 500 

de universități din clasamentul internațional al universităților la momentul susținereii tezei. În 
urma verificării suplimentare, s-a constatat că instituția în care a fost susținută teza corespunde 
pct. 15, alin. 3) al Regulamentului.  

Comisia de profil în cercetare și inovare a examinat dosarul în ședințele din 02.04.2025 și 
13.05.2025. S-a constat că dosarul corespunde cerințelor pentru recunoaștere și echivalare 
stipulate în art. 14 (1) și 15 din Regulament (fără evaluarea tezei). În același timp, anterior o 
solicitare de recunoaștere și echivalare a aceluiași solicitant a fost respinsă de către ANACEC 

(decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 16 din 19 decembrie 2023), motivată prin 
obiecțiile importante formulate de către experți ca urmare a evaluării tezei de doctorat. În urma 
discuțiilor, Comisia de profil a decis să recomande Consiliului de Conducere al ANACEC 

recunoașterea și echivalarea diplomei și titlului științific de doctor în domeniul Arte a dlui 
ROMANCIUC Alexei. Pentru această decizie s-au pronunțat 4 membri, contra – 3 membri. 

Consiliul de conducere a examinat dosarul prezentat și recomandarea Comisiei de profil în 
cercetare și inovare și a constatat că motivele care au stat la baza deciziei Consiliului de 

conducere al ANACEC nr. 16 din 19 decembrie 2023 indică asupra abaterilor de la normele 

Codului de etică şi deontologie profesională a personalului științific și științifico-didactic, aprobat 

de ANACEC. 

Consiliul de conducere al ANACEC, în temeiul pct. 20 și 23 din Regulament și a atribuțiilor 
legale pe care le deține, DECIDE:   

1. Se respinge cererea de recunoaștere și echivalare a titlului științific de doctor în domeniul 
Arte conferit dlui ROMANCIUC Alexei de Institutul de Stat de Relații Internaționale din 

National Agency for Quality Assurance 
in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenția Națională de Asigurare a 
Calității în Educație și Cercetare 

https://anacec.md/files/16.Respingere-recunoastere-echivalare-arte-19.12.2023.semnat.semnat.pdf


2 

Moscova (Universitate), Federația Rusă, Ministerul Afacerilor Externe (Diplomă de candidat 
în științe, №0000249, seria ДКН 24.00.01.0012, eliberată în baza Ordinului № 616 din 
05.07.2022 al Institutului de Stat de Relații Internaționale din Moscova (Universitate), 
Federația Rusă, în baza deciziei Consiliului de disertație MGIMO 24.00.01.0012 din 
22.06.2022), în urma susținerii tezei de doctorat cu titlul „Социокультурная динамика в 
культурных пограничьях (на базе Карпато-Днестровского региона)/ Dinamica socio-

culturală în zonele de frontieră culturală (studiu de caz al unor comunități din regiunea 
Carpato-Nistreană)” la data de 22 iunie 2022.  
2. Direcția evaluare în cercetare și inovare va transmite instituției o Notă de argumentare a 
respingerii demersului, care este parte integrantă a acestei decizii.  

Decizia poate fi contestată în termen de 30 de zile de la data adoptării.   
 

 

 

Preşedinte                              Daniela ELENCIUC    

 

 

Secretar al ședinței                                                                        Mihail ONOI  

 

 

Digitally signed by Onoi Mihail
Date: 2025.05.22 12:18:28 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ

Digitally signed by Elenciuc Daniela
Date: 2025.05.22 14:15:21 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
  MOLDOVA EUROPEANĂ


